UNIVERSITY OF WEST BOHEMIA
FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING
DEPARTMENT OF MATERIAL SCIENCE AND TECHNOLOGY

# **Ph.D. Thesis**

To acquire academical degree Doctor of Philosophy
in Material Science and Technology

*Lucie Prušáková*

## **DEVELOPMENT OF TRANSPARENT CONDUCTIVE OXIDES FOR PHOTOVOLTAIC APPLICATIONS**

Supervisor: doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.
Date of state doctoral exam: 23.9.2011
Date of submission: 30.8.2012

## Declaration

The author hereby declares that her Ph.D. thesis is entirely her own work and has not been submitted in any other form for another degree or diploma at any university or other institution. The information obtained from the published or unpublished work of other authors has been acknowledged in the text and in the list of references.

## Acknowledgement

There are many of those, to whom belongs my deep thanks. At the very first place I need to thank to my parents Ilona and Josef Prušákovi, to whom I need to express my deepest gratitude for all they have taught me and done for me.

Great thanks belong to Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D., the head of our department and my mentor. Without him I could not find and feel the atmosphere and enthusiasm of the work in the labs. There is no doubt in my mind that no less acknowledgement belongs also to Prof. RNDr. Vladimír Tvarožek, Ph.D. for sharing his ideas and knowledge with me. I would like to express my thanks to members of our department – concretely Ing. Veronika Vavruňková, Ph.D.; Ing. Marie Netrvalová; Ing. Jan Říha, Ph.D. and Ing. Petr Novák and Ing. Erik Vavrinský, Ph.D.; Ing. Soňa Flickyngerová and Ing. Ivan Novotný, Ph.D from Department of Microelectronics, STU Bratislava – for inspiring and enriching discussions. Special thanks, of course, belong to my close friends, who make my life bright and joyful. Thank you.

Plzeň, 2012

.....

The result was developed within the CENTEM project, reg. no. CZ.1.05/2.1.00/03.0088 that is cofunded from the ERDF within the OP RDI programme of the Ministry of Education, Youth and Sports

## Contents

# **1 Introduction**

- 1.1 Photovoltaics: Government Policies and Business Opportunities
- 1.2 Thin Film Solar Cells
- 1.3 Transparent conductive oxides

## **Aim and outline of the work**

# **2 Recent development of TCO's focused on zinc oxide**

- 2.1 Doped oxide-based thin films: overview
- 2.2 Zinc oxide thin films (ZnO)
- 2.3 Structure of ZnO
- 2.4 Doping and electrical properties of ZnO
- 2.5 Optical behaviour of ZnO

# **3 Methods of TCO films fabrication**

- 3.1 Preparation methods of the TCO films
- 3.2 Diode sputtering
- 3.3 Magnetron sputtering
- 3.4 Reactive sputtering
- 3.5 Phases of thin film formation and growth

# **4 Characterization of TCO films**

- 4.1 X-ray diffraction analysis
- 4.2 Hall measurement
- 4.3 Four point probe measurement
- 4.4 Optical Spectroscopy - Transmission/Reflection Spectra
- 4.5 SEM and TEM microscopy

# **5 Experimental details**

- 5.1 Deposition system
- 5.2 Substrate preparation
- 5.3 Deposition process
- 5.4 Post-deposition treatment
- 5.5 Thin film characterization
- 5.5.1 Film thickness evaluation
- 5.5.2 Structure determination
- 5.5.3 Electrical properties
- 5.5.4 Optical properties

## **6**

### **Results and discussion**

- 6.1 Effect of dopant (Al, Ga and Sc) on the characteristics of ZnO thin films prepared by rf magnetron sputtering
- 6.2 Influence of substrate position onto physical properties of ZnO thin films
- 6.2.1 Target erosive zone
- 6.2.2 Static and dynamic deposition mode
- 6.3 Study of post deposition treatment of transparent conductive oxides for application in thin-film solar cells
- 6.4 Pilot thin-film solar cells grown on different TCO's

## **7**

### **Conclusions**

### **References**

### **Summary**

### **Publications**

### **About the author**

# Aim and outline of this work

This work is motivated by applications of ZnO thin films as a top electrode and back reflector in thin-film solar cells and the need of the light scattering improvement to increase the thin-film solar cells performance. The research presented in this thesis has been particularly focused to investigate in detail the behaviour of doped zinc oxide films in dependence on conditions of both, deposition by magnetron sputtering and post-deposition treatment.

Aims of the thesis are addressed to:

- Obtaining new knowledge and deeper understanding of the influence of chosen technological process parameters on the structure, electrical and optical properties of doped ZnO thin films.
- Estimation of difference among various doping of ZnO (Al, Ga, Sc).
- Comparison between static rf diode sputtering and dynamic rf magnetron sputtering.
- Development of post-deposition treatment to achieve effective light trapping and electrical conductivity
- Verification the application of developed ZnO films with different dopants in the pilot thin-film solar cells.

In chapter 1 you just went through the brief introduction to the problematics. In chapter 2 resent knowledge about transparent conductive oxides, specially zinc oxide is described. The chapter is focused on description of electrical and optical behaviour of ZnO important for solar cells applications. There are also some information about structure and doping of ZnO. Chapter 3 describes the brief overview of deposition techniques used for the TCO fabrication. The attention is mostly paid to sputtering process and description of phase of thin films formation. The detailed description of analytical method used for evaluation of structure, optical and electrical properties of fabricated films can be found in chapter 4. Chapter 5 introduces into the experimental details. The deposition system, substrate preparation, deposition process steps, postdeposition treatment and procedures used for thin film characterization are described here. Chapter 6 contains results and discussion of performed experiments. Each section of this chapter is divided into introduction, experimental, results and conclusions parts for easier orientation in the concrete studied problem. In final chapter 7 the contribution of the thesis is concluded.

## References

- [1] [www.iea.org](http://www.iea.org), International energy outlook 2010.doc, International Energy Agency
- [2] Shafiee, S; Topal, E: When will fossil fuel reserves be diminished?, *in* Energy Policy 37 (2009) 181-189.
- [3] Noyes, P.D. at al.: The toxicology of climate change: Environmental contaminants in a warming world, *in* Environmental International 35/6 (2009) 971-986.
- [4] Fthenakis, V: Sustainability of photovoltaics: The case for thin-film solar cells, *in* Renewable and Sustainable Energy Reviews 13/9 (2009) 2746-2750.
- [5] Poortmans, J; Arkhipov, V; Zeman, M.: Thin film solar cells: fabrication, characterization and applications, John Wiley & Sons Ltd., West Sussex, England 2006.
- [6] Shah, A.V. at al.: Material and solar cell research in microcrystalline silicon, *in* Solar Energy Materials & Solar Cells 78 (2003) 469-491.
- [7] Muller, J.; Rech, B.; Springer, J.; Vaněček, M.: TCO and light trapping in silicon thin film solar cells, *in* Solar Energy 77 (2004) 917-930.
- [8] Baedeker, K., Ann.Phys (Leipzig), 22 (1907) 749.
- [9] Zhang, H. at al.: The effects of substrate bias and reactive gas partial pressure on the resistivity of sputtered ITO films, *in* Vacuum 45 (1994) 145-148.
- [10] Selvan, J.A. at al. : A new light trapping TCO for nc-Si:H solar cells, *in* Solar Energy Materials & Solar Cells 90 (2006) 3371-3376.
- [11] Ü. Özgür, Ya. I. Alivov, C. Liu, A. Teke, M. A. Reshchikov, S. Doğan, V. Avrutin, S.-J. Cho, and H. Morkoç: A comprehensive review of ZnO materials and devices. J. Appl. Phys 98 (2005) 041301(103).
- [12] Z.L. Wang: Towards Self-Powered Nanosystems: From Nanogenerators to Nanopiezotronics. Adv. Funct. Mater. 18 (2008) 3553-67.
- [13] H. Pan, J. B. Yi, L. Shen, R. Q. Wu, J. H. Yang, J. Y. Lin, Y. P. Feng, J. Ding, L. H. Van, and J. H. Yin: Room-Temperature Ferromagnetism in Carbon-Doped ZnO. Phys. Rev. Lett. 99 (2007), 127201(4)
- [14] Heiland, G; Mollwo, E.; Stockmann, F.: Electronic Processes in Zinc Oxide, *in* Solid State Physics 8 (1959) 191-323.
- [15] Kroger, F.A.; Meyer, H.J.G.: The edge emission of ZnS, CdS and ZnO and its relation to the lattice vibrations of these solids, *in* Physica 20 (1954) 1149-1155.
- [16] Honerlage, B.; Rossler, U.: Inelastic scattering of electrons with bound excitons, *in* Journal of Luminiscence, 12-13 (1976) 593-597.

[…]

- Soňa Flickyngerová, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Ivan Novotný, Pavol Šutta, Vladimír Tvarožek: Modification of AZO thin-film properties by annealing and ion etching. In **Vacuum** 84 (2009) 215-217.
- Ondřej Hegr, **Lucie Prušáková**, Veronika Vavruňková: Yttrium oxide layers for antireflection coating in silicon solar cells, In Electronic Devices and Systems EDS'09 IMAPS CS International Conference, Novpres s.r.o., Brno 2009, p. 139-142, ISBN 978-80-214-3933-7.

2008

- **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Pavol Šutta: The influence of the deposition process onto the structural and electrical properties of ZnO:Al thin films. *In Applied physics of condensed matter*. Bratislava : Slovenská technická univerzita v Bratislavě, 2008. s.179-182. ISBN 978-80-227-2902-4.
- Soňa Flickyngerová, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský, Pavol Gašpírik, Peter Ballo, Ivan Novotný, Pavol Šutta, Vladimír Tvarožek: Sputtered transparent conductive ZnO:Al thin films for solar cells. *In 3.Česká fotovoltaická konference*, 3.-5.listopadu 2008, Brno. s.195 – 199. ISBN 978-80-254-3528-1.
- Pavol Šutta, Miro Zeman, Vladimír Tvarožek, Ivan Novotný, Peter Ballo, L. Harmatha, Soňa Flickingerová, Veronika Vavruňková, Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Gašpírik, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský: Výskum materiálov pre fotovoltaické články na tenkých vrstvách amorfného kremíku. *In: 3.Česká FV konference*, 3.-5.listopadu 2008, Brno. s.90–95. ISBN 978-80-254-3528-1.
- Vladimír Tvarožek, Pavol Šutta, Peter Ballo, L. Harmatha, Soňa Flickyngerová, **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Veronika Vavruňková, Andrea Pullmanová, Erik Vavrinský, Pavol Gašpírik, Miro Mikolášek: Preparation of transparent conductive AZO thin films for solar cells. *In: ASDAM 2008. The seventh international conference on advanced semiconductor devices and microsystems*. – Piscataway : Institute of electrical and electronics engineers, 2008. ISBN 978-1-4244-2325-5.
- Vladimír Tvarožek, Soňa Flickyngerová, Ivan Novotný, Andrea Řeháková, Pavol Šutta, Marie Netrvalová, Pavol Gašpírik, **Lucie Prušáková**, Peter Ballo, Erik Vavrinský: Influence of spatial sputtering distribution on TCO thin film properties. *In: ICTF 14 : 14th International conference on thin films and reactive sputter deposition*. Ghent, Belgium, 17.-20.11.2008. ISBN 978-90-334-7347-0. s. 247
- Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Šutta: Influence of structure on optical properties of ZnO:Al thin films. *In Proceedings of the 14th International Conference on Applied Physics of Condensed Matter*. Bratislava : Slovak University of Technology, 2008. s.167-170. ISBN 978-80-227-2902-4.

2007

- **Lucie Prušáková**, Marie Netrvalová, Pavol Zubko, Pavol Šutta: Deposition of ZnO:Al for photovoltaic applications in TF 600 vacuum coating system. *In Vákuové technológie – nové trendy vo výskume a aplikáciách*. Bratislava : Slovenská vákuová spoločnosť, 2007. s.100-103. ISBN 978-80-969435-3-1.
- Marie Netrvalová, **Lucie Prušáková**, Pavol Šutta: Optical properties of ZnO:Al thin films deposited on TF 600 sputtering system. *In Vákuové technológie – nové trendy vo výskume a aplikáciách*. Bratislava : Slovenská vákuová spoločnosť, 2007.s.116-118. ISBN 978-80-969435-3-1.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Josef Sobota, Tomáš Fořt, Jan Grossman, Miroslav Fajkus: Mechanické vlastnosti tenkých vrstev TiCN. *In Vrstvy a povlaky 2007*. Trenčín : Digital graphic, 2007.s.19-24. ISBN 978-80-969310-4-0.

2006

- Stanislav Hořejš, Miroslav Fajkus, **Lucie Prušáková**, Olga Bláhová: Výhody využití metody PACVD pro povlakování nástrojů. *In* Vrstvy a povlaky 2007. Trenčín : Digital graphic, 2007. s. 1-6. ISBN 978-80-969310-4-0.
- **Lucie Prušáková**, Olga Bláhová, Pavel Carbol: Mechanické vlastnosti vrstev TiCN deponovaných metodou CVD. *In* Vrstvy a povlaky 2006. Trenčín : Digital graphic. s. 114-119. ISBN 80-969310-2-4.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Jarmila Savková, Miroslav Fajkus, Stanislav Hořejš: Mechanické vlastnosti tenkých vrstev TiCN. *In* Vrstvy a povlaky 2006. Trenčín : Digital graphic, 2006. s.102-107. ISBN 80-969310-2-4.
- Olga Bláhová, **Lucie Prušáková**, Jarmila Savková, Miroslav Fajkus, Stanislav Hořejš: Nanoindentační měření tenkých vrstev TiCN připravených různými metodami. *In* Lokální mechanické vlastnosti 2006. Plzeň : Západočeská univerzita, 2006. s. 32-35. ISBN 80-7043-512-7.