Oponentský posudok
na dizertačnú prácu **Ing. Lucie Prušákovéj**
„Development of transparent conductive oxides for photovoltaic applications“

a) Zvolená téma je veľmi aktuálna pre oblasť výskumu nových materiálov, nakoľko použitie tenkých vrstiev a tenkovrstvových štruktúr pre fotovoltaičné aplikácie je v súčasnosti v centre pozornosti pri vývoji moderných solárnych článkov druhej a tretej generácie. Definované a reprodukovateľné vytváranie transparentných vodivých tenkých vrstiev a ich rozhraní s aktívnymi kremíkovými tenkovrstvovými štruktúrami, ako aj štúdium ich vlastností, sú kľúčovými faktormi pre zvýšenie účinnosti fotovoltaičných solárnych článkov. Použitie transparentných vodivých oxidov na báze oxidu zinku v solárnej technike, ale aj v optoelektronike, je z ekonomického hľadiska veľmi perspektívne vzhľadom na ľahkú dostupnosť tohto materiálu, nízku cenu, ktorý je navyše environmentálne prijateľný.

b) Ciele odpovedajú zameraniu dizertačnej práce a sú jasne špecifikované. Dosiachnuté výsledky (zhrnuté prehľadne v závere) potvrdzujú úspešné splnenie zadaných cieľov.

Dizertačná práca vyčerpávajúco a zrozumiteľne uvádza riešenú problematiku na základe najnovších poznatkov a štúdia veľkého počtu prác (111 literálnych odkazov). Relatívne veľký rozsah teoretickej časti je spôsobený krátkym a výstižným popisom vlastností materiálu ZnO a všetkých použitých technologických i analyzačných metód, ktorá ale vzhľadom na komplexnosť problematiky môže byť pre čitateľov (nie špecializovaných v tejto problematike) užitočná.

Metodológia riešenia má nadštandardnú úroveň, pretože depozícia vrstiev sa uskutočňovala najmä na špičkových zariadeniach a na charakterizáciu a vyhodnocovanie štruktúrnych, optických a elektrických vlastností dopovaného ZnO boli použité moderné metódy analýz a merania: röntgenová difrakčná analýza, rastrovacía a transmisná elektrónová mikroskopia, mechanická profilometria, optická spektrometria, elektrické Van der Pauw a Hallovske merania.

c) Výsledky dizertačnej práce rozširujú doterajšie poznatky o vlastnostiach tenkých vrstiev ZnO pripravených technológiou vysokofrekvenčného (vf) magnetronového naprašovania a majú význam nielen pre základný výskum, ale aj pri vývoji tenkovrstvových fotovoltaičných solárnych článkov. Zvlášť treba vyzdvihnúť, že boli získané nové poznatky vďaka

komplexnému a systematickému prístupu, ktorý zahrňoval aj realizáciu pilotných vzoriek tenkovrstvových fotovoltaiických článkov na báze amorfného Si.

Za najvýznamnejšie výsledky a prínosy dizertačnej práce považujem:

- Získanie nových poznatkov o vplyve technologických podmienok pri vf magnetrónovom naprašovaní, podepozičnom žíhaní a iónovom leptaní na vlastnosti tenkých vrstiev dopovaného ZnO. Napríklad:
- rozdielny vplyv dopantov Al, Ga a Sc na štrukturálne, elektrické a optické vlastnosti ZnO vrstiev;
- vplyv umiestnenia podložiek vzhľadom na erozívnu zónu terča a teploty podložiek pri naprašovaní (determinujúci základné fyzikálne procesy rastu tenkých vrstiev) na štruktúru, morfológiu povrchu, rezistivitu a optickú transparentiu ZnO vrstiev dopovaných Sc, pretože získané poznatky a špecifické vlastnosti tohto materiálu (nenulový magnetický moment) ho predurčujú pre širšie využitie v senzorických aplikáciách;
- experimentálne overená originálna korelácia medzi mriežkovými napätiami a šírkou optického zakázaného pásma ZnO vrstiev dopovaných Al, ktorá môže prispieť ku rozšíreniu súčasných základných znalostí o tomto široko využiteľnom materiáli.
- Vývoj kompletného meracieho systému pre určenie typu vodivosti polovodičov, resp. polovodivých tenkých vrstiev, metódou merania termoelektrického napätia.
- Realizácia laboratórnych vzoriek tenkovrstvových fotovoltaiických solárnych článkov pomocou skúmaných TCO vrstiev a tenkých vrstiev amorfného kremíka (na ktorých sa dizertantka tiež podieľala) – vybrané fotovoltaiické solárne články mali účinnosť porovnateľnú so vzorkami vyrobenými na bázi komerčných ASHAHI U-type vrstiev.

Otázky a pripomienky:

1. Str. 27, kap. 3.2, riadky 3-6: Tvrdenie „This means that in the diode sputtering system the films cannot be formed by an ion plating process, which makes possible to control the microstructure of the growing film by the energy of bombarding ions“ je nejasné - upresnite uvedené vyjadrenie.
2. Str. 28, obr. 3.1: Schématické zobrazenie procesov pri diódovom naprašovaní je veľmi zjednodušené a neodpovedá zložitejším javom pri naprašovaní vrstiev oxidov zinku, ktoré sú popísané v texte.

3. Str. 45, obr. 4.7: Vysvetlite podrobnejšie metodiku merania Seebeckovho napätia vzhľadom na spôsob (dynamiku) ohrevu, ktorej odpovedá prezentovaná závislosť $T = f(t)$ a gradient teploty.

4. Môžete porovnať tenké vrstvy ZnO dopované Al a Ga z hľadiska ich použiteľnosti vo fotovoltaiických solárnych článkoch?

d) Dizertačná práca je napísaná v anglickom jazyku, má zmenšený formát, čo odpovedá súčasným trendom vo svete a je prínosom pre potenciálnu disemináciu výsledkov v medzinárodnom meradle. Práca po formálnej a obsahovej stránke je vyvážená s veľmi dobrou vonkajšou úpravou. Dizertačná práca má 101 strán textu a obrázkov, 111 literárnych odkazov a zoznam prác autorky.

Pripomienky:

5. V práci chýba zoznam symbolov, ktorý je užitočný z hľadiska používania SI jednotiek.

6. Zoznam publikácií doktorandky by bolo vhodnejšie špecifikovať podľa dôležitosti, t.zn. podľa oficiálneho delenia publikačnej činnosti.

e) Dizertantka jednoznačne preukázala schopnosť samostatnej tvorivej vedeckej práce, čo dokumentuje jej publikačná činnosť (ako autorka/spoluautorka) a prezentácie na domácich/medzinárodných konferenciách: 7 článkov v karentovaných časopisoch (3x je prvá autorka), 22 článkov v zborníkoch konferencií, 1 softvér a 3 prototypy/funkčné vzorky.

f) Na základe celkového zhodnotenia konštatujem, že predložená dizertačná práca spĺňa požiadavky k udeleniu titulu PhD. a **doporučujem** ju k obhajobe (podľa zákona č. 111/1998 Sb. § 47) a po jej úspešnom obhájení udeliť Ing. Lucii Prušákovej vedecko-akademickú hodnosť „Philosophiae Doctor“.

Bratislava, 1.10. 2012

Prof. RNDr. Vladimír Tvarožek, PhD.

Slovenská technická univerzita v Bratislave
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Ústav elektroniky a fotoniky

doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.
Inštitút Aurela Stodolu
Elektrotechnická fakulta Žilinskej univerzity v Žiline
ul. kpt. J. Nálepku 1390
031 01 Liptovský Mikuláš, Slovensko

Oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing. Lucie Prušákovéj: Development of Transparent Conductive Oxides for Photovoltaic Applications

Dizertačná práca Ing. Lucie Prušákovéj predložená na Fakulte strojní Západočeské univerzity v Plzni sa zaoberá skúmaním vybraných materiálových vlastností tenkých vrstiev dopovaného oxidu zinočnatého, ktoré sú prednostne určené pre tenkovrstvové solárne články ako transparentné vodivé oxidy.

a) Zhodnotenie významu pre odbor

Téma práce patrí do výskumu obnoviteľných zdrojov energie, preto je aktuálna z pohľadu vedeckého poznania aj z pohľadu praxe. Transparentné vodivé oxidy sú súčasťou tenkovrstvových solárnych článkov, ktorých vlastnosti sa musia optimalizovať. Intenzívny výskum v tejto oblasti je preto žiadúci. Autorka primerane zdôvodnila výber dopovaného ZnO ako transparentného vodivého oxidu a význam jeho skúmania kvôli závislosti jeho vlastností od mnohých ukazovateľov, hlavne depozičných a post-depozičných procesov.

b) Postup riešenia, použité metódy spracovania a splnenie cieľov

Motivácia práce a jej štruktúra sú uvedené na str. 11. Na tej istej strane sú taxatívne vymenované jej ciele. Považujem ich za dizertabilné a po podrobnom preštudovaní práce konštatujem, že boli splnené.

Navrhnuté a použité metódy spracovania sú adekvátne. Grafika prezentovania výsledkov je vhodne zvolená. Diskusia k získaným výsledkom sú postačujúce. Výsledky sú opatrené vecným a fyzikálne primeraným komentárom. Práca dokazuje, že autorka vie vedecky pracovať s použitím heuristických princípov.

c) Stanovisko k dosiahnutým výsledkom a pôvodný prínos dizertantky

Originálne výsledky práce orientovanej kognitívne sú použiteľné v súčasných tenkovrstvových solárnych technológiách. Za pôvodný prínos práce považujem rozsiahly experimentálny materiál opatrený primeraným a vecným komentárom, konfrontáciu výsledkov získaných rôznymi diagnostickými technikami a porovnanie výsledkov s údajmi s literatúry.

Oceňujem zavedenie nového charakteristického parametra vyjadrujúceho vzťah optických a elektrických vlastností materiálu. Za významný benefit považujem zaradenie verifikačných experimentov na reálnych solárnych článkoch.

Pri obhajobe prosím dizertantku o zodpovedanie nasledovných otázok:

1. Zdôvodnite použitie vrstvy ZnO ako spätného reflektora. Aké vlastnosti by mala mať táto vrstva v porovnaní so ZnO v úlohe hornej elektródy?
2. Vysvetlite platnosť Paschenovho zákona (str. 31) v súvislosti s magnetronovým naprašovaním a jeho principiálnymi geometriami a porovnanie s jednoduchými výbojmi.
3. Z textu sa zdá (str.62, str. 100, píše sa tam „for computation we used ...“), že autorka sama výpočtami *ab initio* vytvorila teoretický model dopovaného ZnO (obr.6.2.2 neobsahuje referenciu). Môžete to podrobnejšie vysvetliť? Čo znamená GWA a LDA?
4. Voči čomu je normovaná rezistivita na obr. 6.2.2.5 a 6.2.2.8?

d) Vyjadrenie k formálnej stránke práce

Práca je predložená v anglickom jazyku. Rozsah samotnej práce je 115 strán vrátane zoznamu použitej literatúry a zoznamu prác autorky. Práca je primerane členená, rozsah kapitol a ich nadväznosť vyhovujúca. 46 strán je venovaných súčasnému stavu problematiky vrátane charakterizácie ZnO a popisu

depozičných a diagnostických metód. 10 strán je venovaných detailom vlastných experimentov. Výsledky a diskusia k nim sú prezentované na 40 stranách. Formálna a grafická stránka je veľmi dobrá (výnimkou sú niektoré rovnice s príliš veľkými fontami a na niektorých miestach chyby v písaní indexov). Použitá odborná terminológia je vyhovujúca. Na niektorých miestach sú nepresnosti v anglickej gramatike, ktoré zrejme vznikli nepozornosťou.

Práca cituje 111 bibliografických prameňov, z toho je viac ako 77 % časopiseckých a aktuálnych. Trochu rušivo pôsobí nejednotná bibliografická forma.

K dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky:

- str.9 – na zvislej osi obr.1.5 je koeficient absorpcie, nie efektívna optická absorpcia, ako je uvedené v texte pod obr.
- v práci chýba vysvetlenie, čo je to mikrokryštalický kremík
- str.10 – tabuľka 1.1, na ktorú je v texte odvolávka, v práci chýba
- str.14 – čo to znamená, že GaN a zliatiny s AlN a InN sú „rather difficult materials“?
- str. 23, 24 – chýbajú referencie k poznatkom (aj k obr. 2.4 na str.25)
- nie je jasné, ktoré obrázky sú vytvorené autorkou a ktoré sú prevzaté (chýbajú referencie k obr.), niektoré obrázky majú slabšie rozlíšenie
- str. 27 – 28 – jeden odstavec je tam dvakrát, podobne na str. 94, 95 sa opakuje špecifikácia štruktúry
- str. 32 – veličiny na osiach obr.3.3 nie sú vysvetlené
- str.44, 45 – je integrovaný systém na obr. 4.6 vrátane softvéru dielom dizertantky?
- str.46,47 – protirečenie o vysokej a súčasne zanedbateľnej absorpcii
- str.46 – rovnica (15) platí pre len jednoduché rozhranie tenká vrstva - vzduch
- str. 50 – 53 veľa nevysvetlených skratiek
- str.76 – znižovanie kontrastu interferenčných extrémov v spektre transmitancie nie je spôsobené disperziou svetla, ale rozptylom
- str.84 – integrálna transmitancia nemôže byť v %, zrejme máte na mysli priemernú transmitanciu, tak ako správne uvádzate na str. 66
- str.100 – v závere sa píše, že sa skúmal okrem iného index lomu, ale žiadne výsledky som nenašla

e) Vyjadrenie k publikáciám dizertantky

K práci je priložený zoznam 34 publikácií, z ktorých v 12 figuruje Ing. Prušáková ako prvá autorka. 6 publikácií je uverejnených v časopisoch indexovaných v databáze Current Contents Connect. Som presvedčená, že zoznam prác výrazne prekračuje bežné požiadavky na publikačnú činnosť doktorandov.

f) Záverečné vyjadrenie oponenta

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca Ing. Lucie Prušákovvej vyhovuje podmienkam kladeným príslušnými predpismi na dizertačnú prácu. Dizertantka preukázala schopnosť samostatnej výskumnej činnosti. Ciele práce boli splnené. Práca prináša nové výsledky z oblasti materiálových vlastností dopovaného ZnO pre jeho použitie vo funkcii transparentného vodivého oxidu v tenkovrstvových solárnych článkoch.

Odporúčam, aby predložená práca bola prijatá k obhajobe.

doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.
Liptovský Mikuláš 4. 10. 2012